АДМИНИСТРАЦИЯ
Таловского сельского поселения
	                        Еланского муниципального района Волгоградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 24 декабря   2019 года                                                           №69

	Об утверждении муниципальной  программы  Таловского сельского поселения  «Благоустройство территории  Таловского сельского поселения на 2020 г. и плановый период 2021-2022 г.г.»

        В соответствии с Федеральным законом №131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления », Уставом  Таловского сельского поселения Еланского муниципального района,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу Таловского сельского поселения  «Благоустройство территории  Таловского сельского поселения на 2020 г. и плановый период 2021-2022 г.г.»
2. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на  официальном сайте администрации в сети Интернет.

3. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава Таловского
сельского поселения                                                           Г. Н. Гикаева

Паспорт муниципальной программы

  «Благоустройство территории  Таловского сельского поселения на 2020 г. и плановый период 2021-2022 г.г.»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Благоустройство территории Таловского сельского поселения на 2020 г. и плановый период 2021-2022 г.г.»

	Заказчик программы
	Администрация Таловского сельского поселения

	Основной разработчик и исполнители программы
	Администрация Таловского сельского поселения

	Цель и задачи программы

	Совершенствование системы комплексного благоустройства Таловского сельского поселения, создание комфортных условий проживания и отдыха населения.
 Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
Приведение в качественное состояние элементов благоустройства поселения.
Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства территории.

	Сроки и этапы реализации программы
	2020-2022 годы.
Программа реализуется в 3  этапа:
I этап – 2020 год;
II этап – 2021 год;
III этап – 2022 год.

	Перечень основных  мероприятий
	- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по содержанию и ремонту памятников воинам, погибшим в годы Великой Отечественной войны;
- мероприятия по санитарной очистке территории;
- мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутрипоселковых дорог;
     мероприятия по организации работ по благоустройству председателями уличных комитетов

	Объемы и источники финансирования
	объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 1810,00 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 610,00тыс. рублей;
в 2021 году – 600,00тыс. рублей;
в 2022 году – 600,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации программы
	 Определение перспективы улучшения благоустройства Таловского сельского поселения.
 Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
Улучшение состояния территории Таловского сельского поселения
 Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории Таловского сельского поселения

	текущий контроль выполнения программы – еженедельный контроль  специалистом по благоустройству администрации Таловского сельского поселения;
Ежеквартальный контроль с предоставлением  отчетов главе администрации и в Думу Таловского сельского поселения.
- Промежуточный контроль – ежегодное предоставление отчетов о ходе реализации муниципальной целевой программы главе администрации и в Думу Таловского сельского поселения

	Схема контроля исполнения программы

Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами
Программа по благоустройству территории Таловского сельского поселения Еланского района Волгоградской области, разработана в соответствии  с Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах  организации местного самоуправления»; Уставом Таловского сельского поселения.
              Необходимо обеспечить повышенные требования к уровню экологии, эстетическому и архитектурному облику сельского поселения.
              Отрицательные тенденции в динамике изменения уровня благоустройства территорий обусловлены наличием следующих факторов:
               -снижением уровня общей культуры населения, выражающимся в отсутствии бережливого отношения к объектам муниципальной собственности, а порой  и  откровенных актах вандализма;
              -недостаточным уровнем обеспечения сохранности объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры на территории населенных пунктов поселения со стороны правоохранительных органов, включая отсутствие правоприменительной практики привлечения к административной ответственности лиц, виновных в нанесении ущерба объектам муниципальной собственности.
              Существующий уровень благоустройства и состояние транспортной инфраструктуры не отвечают требованиям ГОСТ  и иных нормативных актов, что является причиной:
              -негативного восприятия жителями поселения;
              -снижения транспортной доступности объектов, расположенных на территории поселения;
              -повышения эксплуатационных затрат населения и предприятий, осуществляющих свою деятельность на территории поселения;
              Ремонт и реконструкция имеющихся и создание новых объектов благоустройства и транспортной инфраструктуры в сложившихся условиях является ключевой задачей органов местного самоуправления. Без реализации неотложных мер по повышению уровня благоустройства территории Таловского сельского поселения нельзя добиться существенного повышения имеющегося потенциала поселения и эффективного обслуживания экономики и населения поселения, а также обеспечить в полной мере безопасность жизнедеятельности и охрану окружающей среды.
    Большинство объектов внешнего благоустройства населенных пунктов, таких как  зоны отдыха, инженерные коммуникации и объекты, до настоящего времени не обеспечивают комфортных условий для жизни и деятельности населения и нуждаются в ремонте и реконструкции.
Программно-целевой подход к решению проблем благоустройства населенных пунктов необходим, так как без стройной комплексной системы благоустройства Таловского сельского поселения невозможно добиться каких-либо значимых результатов в обеспечении комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения. Важна четкая согласованность действий администрации, и предприятий, обеспечивающих жизнедеятельность поселения и занимающихся благоустройством. Определение перспектив благоустройства муниципального образования позволит добиться сосредоточения средств на решение поставленных задач, а не расходовать средства на текущий ремонт отдельных элементов благоустройства.
 Основные цели и задачи, сроки и этапы реализации муниципальной  программы
 Цель программы
Основной целью Программы является комплексное решение проблем благоустройства по улучшению санитарного и эстетического вида территории поселения, повышению комфортности граждан, озеленению территории поселения, обеспечение безопасности проживания жителей поселения, улучшения экологической обстановки на территории поселения, создание комфортной среды проживания на территории Таловского сельского поселения.
Задачи программы
1. Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства поселения.
2. Приведение в качественное состояние элементов благоустройства территории.
3. Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства поселения.

 Сроки реализации программы
                                         2020 год  и плановый период 2021-2022 г.г.

 Объемы и источники финансирования программы
Объем финансирования Программы за счет средств местного бюджета составляет 1810,00 тыс. рублей, в том числе:
в 2020 году – 610,00тыс. рублей;
в 2021 году – 600,00тыс. рублей;
в 2022 году – 600,00 тыс. рублей.

                 Мероприятия, предусмотренные программой

-  Для обеспечения Программы благоустройства территории Таловского сельского поселения предлагается регулярно проводить следующие работы:
- мероприятия по удалению сухостойных, больных и аварийных деревьев;
- мероприятия по ликвидации несанкционированных свалок;
- мероприятия по санитарной очистке территории;
- мероприятия по скашиванию травы в летний период вдоль внутрипоселковых дорог;       -мероприятия по озеленению (содержание территории парка);
 - мероприятия по организации работ по благоустройству председателями уличных комитетов.

Контроль за исполнением программы
Контроль за исполнением программы осуществляет Администрация Таловского сельского поселения.
 Организацию управления и текущий контроль за реализацией Программы осуществляет специалист 2 категории   Администрации Таловского сельского поселения.
Финансовый контроль за целевым использованием средств возлагается на бухгалтера  Администрации Таловского сельского поселения.

 Оценка эффективности  социально-экономических и экологических последствий  от реализации муниципальной целевой программы
В результате реализации программы ожидается создание условий, обеспечивающих комфортные условия для работы и отдыха населения на территории Таловского сельского поселения.
Эффективность программы оценивается по следующим показателям:
- процент привлечения населения  муниципального образования  к работам по благоустройству;
- процент привлечения предприятий и организаций поселения к работам по благоустройству;
- уровень благоустроенности муниципального образования (обеспеченность поселения автодорогами с усовершенствованным покрытием, ливневой канализацией, сетями наружного освещения, зелеными насаждениями, детскими игровыми и спортивными площадками).
              Ожидаемые конечные результаты реализации программы
1) повышение уровня озеленения и эстетичности населенных пунктов, расположенных на территории  поселения;
2) повышение уровня комфортности и чистоты в поселении.

ПРОГРАММНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
К МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЕ «БЛАГОУСТРОЙСТВО ТЕРРИТОРИИ ТАЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ на 2017 г. плановый период 2018-2019 г.г.»
	№ п.п.
	Наименование мероприятий.
	Затраты на 2020 год.
(местный бюджет)
руб.
	Затраты на 2021год.
(местный бюджет)
руб.
	Затраты на 2022 год.
(местный бюджет) руб.
	ИТОГО
руб.

Благоустройство :

500,000

1500,000

	Подготовка и проведение  праздничных мероприятий (Проведение конкурсов лучший дом, лучшая улица), содержание и ремонт колодцев и водопровода, Вывоз мусора с территории поселения, обкос обочин дорог внутри поселения

	500,000
	500,000

	1.1

	Уличное освещение

	Содержание, ремонт, замена фонарей уличного освещения.
Оплата за электроэнергию уличного освещения
	110,000
	100,000
	100,000
	310,000

	19.
	ИТОГО
	610,000
	600,000
	600,000
	1810,000